
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 180 del 13-12-2017

OGGETTO

Contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) Parte economica 2017. Linee di indirizzo alla delegazione trattante
di parte pubblica. Determinazioni.

L’anno  duemiladiciassette il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 19:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Moschella Vincenzo ASSESSORE P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Troisi Antonio ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con propria deliberazione n. 158 del 6/10/2016  è stata costituita la delegazione trattante di

parte pubblica abilitata alle trattative con la controparte sindacale in sede di contrattazione

decentrata integrativa;

ai fini dell’avvio della trattativa per la stipulazione del contratto decentrato integrativo

annuale 2017, con determina del Settore Finanziario n. 134RS-I/798RG del 13.12.2017 è stata

determinata la quantificazione del  relativo fondo risorse per le politiche di sviluppo delle

risorse umane e per la produttività ;

Dato Atto che

le modalità di determinazione delle risorse decentrate sono regolate dagli artt. 31 e 32 del

CCNL del 22.01.2004 che suddividono tali risorse in stabili, aventi carattere di certezza,

stabilità e continuità che restano confermate ed acquisite al Fondo, e variabili aventi

carattere di eventualità e variabilità, che hanno validità esclusivamente per l’anno in cui

vengono messe a disposizione del Fondo stesso;

la specifica disciplina delle diverse voci che compongono il predetto Fondo è dettata

dall’art. 15 del CCNL 04.04.1999;

Preso atto del rispetto del vincolo di contenimento della spesa relativa al salario accessorio 2017 nel

tetto del Fondo 2016 in ossequio alle previsioni dettate dal D.Lgs n. 75/2017, art. 23, comma 2, che

tra l’altro abroga l’art. 1, comma 236, della Legge n. 208/2015 a decorrere dal 01/01/2017;

Rilevato che, per dare attuazione alle disposizioni sopra richiamate occorre che il competente

Organo di direzione politica formuli alla delegazione trattante di parte pubblica le direttive utili

per definire obiettivi e vincoli atti ad indirizzare l’attività di confronto sindacale in esito alla quale

verranno definite le modalità generali di ripartizione e destinazione delle risorse decentrate per

l’anno 2017 atte a supportare il raggiungimento degli obiettivi programmatici

dell’Amministrazione;

Ritenuto, nel rispetto dei vincoli di cui sopra, di mettere a disposizione del fondo per le risorse

decentrate, da destinare al personale non dirigente per l’anno 2017,  le risorse variabili destinate alla

produttività ed al miglioramento dei servizi nella misura prevista nei precedenti esercizi;

Richiamato l’art. 37 del CCNL 22/01/2004 il quale prevede che l’attribuzione dei compensi legati

alla produttività di cui all’art. 17, comma 2, lett. a) siano strettamente correlati ad effettivi

incrementi della produttività e di miglioramento quali-quantitativo dei servizi e che gli stessi

possano essere corrisposti ai lavoratori interessati soltanto a conclusione del periodico processo di

valutazione dei risultati, nonché in base al livello di conseguimento degli obiettivi predefiniti nel

PEG o negli analoghi strumenti di programmazione degli Enti;



Ritenuto pertanto che le risorse da destinare in sede di contrattazione decentrata integrativa alla

produttività individuale per l’anno 2017 debbano essere erogati in base al raggiungimento degli

obiettivi, secondo i criteri definiti nel sistema di misurazione e valutazione della performance

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 176 del 03.11.2016;

Rilevato altresì che per l’erogazione in particolare delle risorse ex art. 15, commi 2 e 5, del CCNL

1/04/1999, è necessario definire i relativi progetti di produttività, indicando gli obiettivi da

conseguire, gli standard di risultato, i tempi di realizzazione ed i sistemi di verifica a consuntivo;

Dato atto, inoltre, che le direttive alla delegazione trattante di parte pubblica  devono indicare, in

modo particolare, gli interventi ritenuti prioritari per la migliore realizzazione del programma di

governo, delle scelte di bilancio e degli obiettivi del PEG, compatibilmente con le previsioni

legislative dettate in materia di spesa del personale;

Considerato dunque necessario dettare tali direttive onde consentire le trattative con la parte

sindacale per il raggiungimento dell’accordo in merito alle risorse decentrate per l’anno 2017;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e

l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto

2000 n. 267;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”
lo Statuto comunale;
i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro per i dipendenti degli Enti Locali;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

Di Dare Atto che la quantificazione delle risorse stabili del Fondo per la contrattazione1.

decentrata per l’anno 2017 è stata effettuata  con determina n. 134RS-I/798RG del 13.12.2017;

Di Dare Atto che le risorse variabili destinate alla produttività ed al miglioramento dei2.

servizi sono confermate nella misura prevista nei precedenti esercizi;

Di Dare Atto che complessivamente il fondo 2017 risulta essere inferiore al fondo anno 20163.

in ossequio all’art. 23, comma 2, del D.Lgs n. 75/2017 e consente di rispettare i vigenti limiti

in tema di contenimento della spesa di personale.

Di Fornire alla delegazione trattante, nominata con delibera di Giunta Comunale n. 158 del4.

6/10/2016, i seguenti indirizzi per la contrattazione integrativa per la destinazione delle

risorse decentrate al personale non dirigente relativa all’anno 2017:



la contrattazione, per le materie che ne sono oggetto, dovrà essere condotta in modoa.

conforme alle vigenti disposizioni di legge e di contratto e nel pieno rispetto delle

prerogative delle parti;

utilizzo delle risorse decentrate stabili, al netto delle quote di destinazione fisse,b.

(indennità di comparto e alle progressioni orizzontali già attribuite e non cessate )

per il finanziamento delle indennità previste dalla contrattazione nazionale e per il

pagamento delle indennità di turno, rischio, reperibilità, ecc., necessarie per il

mantenimento dei servizi svolti dal relativo personale;

l’importo da destinare complessivamente ai compensi di produttività deve esserec.

prevalente, al fine di poter premiare ed incentivare il merito e la produttività e

migliorare la performance organizzativa, ai sensi del D.lgs. 150/2009 s.m.i. e dovrà

essere garantito un fondo per i compensi legati alla performance-produttività

finalizzati ad incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi, attraverso la

corresponsione di compensi correlati al merito, in modo selettivo;

nel rispetto di quanto previsto dall’art. 37, comma 3, del CCNL 22/01/2004,d.

l’assegnazione e la ripartizione dei suddetti compensi al singolo dipendente viene

demandata ai Responsabili di Settore, in base alla metodologia vigente;

dovranno essere confermati le priorità di utilizzo delle risorse stabili già previsti dale.

CCDI 2015-16;

Di Dare atto che la spesa derivante dalla quantificazione delle risorse decentrate 2017 trova5.

copertura nell’ambito degli stanziamenti previsti nel bilancio 2017/19, tenuto conto dei

principi contabili previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 e nel rispetto delle norme di contenimento

della spesa di personale (art. 1 comma 557 della legge 296/2006).

Di Trasmettere il presente provvedimento al Presidente della Delegazione trattante e ai6.

Responsabili del Settore Finanziario e del Settore Gestione Risorse Umane per quanto di

competenza.

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. lgs 18.08.2000 n.

267



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 14-12-2017

Dal Municipio, lì 14-12-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-12-2017

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 14-12-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 14-12-2017 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


